
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
           DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 18/09/2024 

 
----****---- 

OGGETTO: SERVIZIO DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER REDAZIONE RILIEVO IMPIANTI ELETTRICI 
CIMITERI UNIONE BASSA REGGIANA 
CPV 71321000-4 - Servizi di progettazione tecnica per impianti meccanici ed elettrici di edifici 
DECISIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI 

**** 

Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l., in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto dell’affidamento in oggetto, all’uopo nominato, in nome, per conto e nell’esclusivo 
interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che: 

- Committente dell’appalto è S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 

Che la società S.A.Ba.R. Servizi s.r.l. gestisce i servizi cimiteriali dei comuni dell’Unione Bassa Reggiana ed è 
comodataria dei relativi cimiteri in forza dei seguenti contratti : 
 

Comune contratto scadenza 

Brescello Rep. 1984 del 05/12/2017 01/01/2016 -31/12/2030 

Boretto Rep. 2521 del 11/03/2017 11/02/2017 – 31/12/2030 

Gualtieri Rep. 1737 del 04/04/2019 01/04/2019 -31/12/2030 

Guastalla Rep. 4770 del 31/07/2023 01/08/2023 – 31/12/2040 

Novellara Rep 5759 08/06/2016 01/04/2016 – 31/12/2030 

Luzzara Rep. 7069 del 15/02/2016 01/01/2016 -31/12/2030 

Reggiolo Rep. 4615 del 28/07/2017 01/04/2016- 31/12/2030 

 
Che all’interno dei cimiteri dei rispettivi comuni di seguito elencati, sono presenti gli impianti elettrici di 
illuminazione esterna, prese elettriche e delle lampade votive a bassa tensione: 
 

 COMUNE CIMITERO Indirizzo 

BORETTO BORETTO Via Europa 2 

BRESCELLO BRESCELLO Via Aldo Moro 10 

BRESCELLO LENTIGIONE Via della Chiesa 24 

GUALTIERI GUALTIERI Via Cimitero 1 

GUALTIERI PIEVE SALICETO Via Ludovico Grossi 

GUALTIERI SANTA VITTORIA Via Cimitero 

GUASTALLA GUASTALLA Viale Cappuccini 

GUASTALLA SAN GIROLAMO Via Peroggio 6/A 

GUASTALLA SAN MARTINO Via delle Ville 

GUASTALLA SAN ROCCO Via Ponte Pietra Superiore 

LUZZARA LUZZARA Via Petrarca 16/A 

LUZZARA CASONI Via Freddi 12 

http://www.cpv.enem.pl/it/71321000-4


 

 

 

 2 

 

LUZZARA CODISOTTO Via Cimitero 12 

LUZZARA VILLAROTTA Via Nino Bixio 41 

NOVELLARA NOVELLARA Viale Cimitero 

NOVELLARA SAN BERNARDINO Strada San Bernardino 

NOVELLARA SAN GIOVANNI Via Provinciale Nord 

NOVELLARA SANTA MARIA DELLAFOSSA Strada Santa Maria 

REGGIOLO REGGIOLO Via Vittorio Veneto 29 

REGGIOLO BRUGNETO Via Spallanzani 12 

REGGIOLO VILLANOVA Strada Lovatino 8  

 
Che al momento della consegna degli immobili alla Società S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. da parte dei vari comuni non 
è stata consegnata la documentazione tecnica degli impianti elettrici e le relative certificazioni di conformità 
degli impianti; 
 
Considerato che i cimiteri sono luoghi di lavoro e luoghi aperti al pubblico nei quali sono presenti lavoratori 
di S.A.Ba.R. servizi, ditte esterne e cittadini e pertanto devono essere garantire le necessarie condizioni di 
sicurezza; 
 
Che dall’ultima verifica del soggetto accreditato DNKV per la qualificazione aziendale ISO 14001 – 45001 si è 
rilevata la necessità di procedere ad un’attività di controllo e adeguamento normativo dei luoghi di lavoro 
con particolare attenzione agli immobili comunali; 
 
Che al fine di procedere alla verifica degli impianti elettrici in oggetto è necessario effettuare un attività 
tecnico professionali di rilievo, verifica e stesura documentazione per utenze fino a 6 kW BT e oltre 6 KW BT 
, secondo quanto prescritto dalla norma CEI-02 ed in applicazione al DM 37/2008 che preveda . 
Sopralluogo e rilievo 
Relazione tecnica intervento 
Schemi elettrici distribuzione 
Verifica coordinamento protezioni 
 
APPURATO che non risultano attive Convenzioni Consip/Intercent-ER riguardanti la fornitura del servizio 
richiesto; 
 
RITENUTO di procedere mediante procedura ex art. 50, c. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti 
di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto, per 
un importo a base di gara, riferito al solo onorario, pari a euro 14.700,00 (IVA di legge e spese escluse), per 
21 cimiteri con contratto da stipulare “a corpo” e con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex 
art. 108, c. 3 D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate, definite dal 
mercato; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 c. 4 D. Lgs. 36/2023, considerando l’esiguo importo di affidamento, la 

durata e la tipologia del servizio, si conviene di non richiedere al soggetto aggiudicatario alcuna garanzia 

fideiussoria definitiva; 

 
DATO ATTO che si intende richiedere preventivo, tramite RdO su piattaforma ACQUISTI IN RETE , al Perito 
Industriale Vanzini Luca con studio in Via Della Repubblica 10 cap 42017 Novellara RE PEC 
luca.vanzini@pec.perind.it Iscr. albo R.E. n° 1311 P.Iva 02628460350 - C.F. VNZLCU 71C29 H223T in ragione 
delle specifiche competenze e in quanto operante sul territorio; 
 



 

 

 

 3 

 

TENUTO CONTO che l’importo stimato a base di gara per il servizio in oggetto, riferito al solo onorario, è di 
euro 14.700,00 (quattordicimila settecento/00) oltre IVA di legge e il contributo cassa periti al 5%  .  
 
L’importo degli oneri della sicurezza per rischi da interferenza è pari a euro 0,00 (zero/00) in quanto, ai sensi 
del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e della Deliberazione del 05/03/2008 dell’A.N.A.C., per le prestazioni oggetto 
della presente procedura non sussistono rischi interferenti ed è esclusa la predisposizione del D.U.V.R.I. 
Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del D. Lgs. 36/2023 non vengono indicati i costi per la manodopera in quanto  
servizio di natura intellettuale; 
 
TENUTO CONTO che, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023, che disciplinano la digitalizzazione del ciclo vita dei 
contratti, per l’espletamento dell’affidamento di cui all’oggetto, S.A.BA.R. Servizi S.r.l. intende avvalersi del 
Sistema per gli Acquisti Telematici MEPA di acquisti in rete , con la modalità della Richiesta di Offerta allo al 
Perito Industriale Vanzini Luca, per i motivi sopraccitati;  
  
DATO ATTO che il predetto acquisto non è subordinato al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM); 
  
VISTA la documentazione di gara:  

a) la presente Lettera d’invito; 

b) Allegato 1 - Istanza di partecipazione; 

c) Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara  

d) Disciplinare di incarico  

e) Elenco prezzi 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse del Sottoscritto RUP in data 18/09/2024; 
 
DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato 
dell’appalto, ai luoghi nei quali verranno eseguiti i servizi, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio 
medesimo; 
 
RILEVATO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) applicato è: Studi Professionali; 
 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, la  Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - 
Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 
 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE la seguente documentazione tecnico amministrativa 

a) la presente Lettera d’invito; 

b) Allegato 1 - Istanza di partecipazione; 

c) Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara  

d) Disciplinare di incarico 

e) Elenco prezzi 

2. DI APPROVARE LA DECISIONE DI CONTRARRE l’affidamento del servizio di “REDAZIONE RILIEVO 
IMPIANTI ELETTRICI CIMITERI UNIONE BASSA REGGIANA” 

3. AFFIDARE l’appalto per il “REDAZIONE RILIEVO IMPIANTI ELETTRICI CIMITERI UNIONE BASSA 
REGGIANA” mediante procedura ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti di servizi 
di importo inferiore a euro 140.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto, per un 
importo a base di gara pari a euro 14.700,00, Iva di legge esclusa, oltre a contributo cassa periti al 5%  
con contratto da stipulare “a corpo” e con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, 
c. 3 D. Lgs. 36/2023;    



 

 

 

 4 

 

 
4. DI AVVALERSI, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023, per l’espletamento dell’affidamento di cui all’oggetto, del 

Sistema per gli Acquisti Telematici MEPA di acquisti in rete con l’avvio di una Richiesta di Offerta (RdO); 
 

5. DI PROCEDERE con la richiesta di Offerta R.d.O. all’Operatore economico al Perito Industriale Vanzini 
Luca con studio in Via Della Repubblica 10 cap 42017 Novellara RE PEC luca.vanzini@pec.perind.it Iscr. 
albo R.E. n° 1311 P.Iva 02628460350 - C.F. VNZLCU 71C29 H223T, per i motivi di cui in premessa; 
 

6. DI APPROVARE la documentazione relativa alla procedura di affidamento in oggetto;   
 

7. DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di euro 14.700,00 (IVA di legge esclusa) oltre a 
contributo cassa periti al 5%  la Committente farà fronte con le previste somme di Bilancio; 

 
8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, è il Sottoscritto 

in qualità di Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l. all’uopo nominato; 
 

9. DI DICHIARARE che la documentazione di gara si intende allegata alla presente determina, anche se non 
materialmente e fisicamente uniti alla medesima ma depositati agli atti della Società.    

 
Il Direttore Generale 

Responsabile Unico del Progetto  
(ing. Marco Boselli) 

 


